

## 1. Sammanfattning

Under lång tid har det, mellan Bohuslän/Dalsland och Östfold utvecklats ett bra samarbete inom bl.a. arbetsmarknad, kultur, turism och handel. Men inom näringslive förövrigt och speciellt industriföretag så är samarbetet betydligt sämre än önskat och detta hämmar tillväxten inom gränsregionen. Mot denna bakgrund har småprojektet "Gränsregionalt industrisamarbete" genomförts under tiden 2010-09-01 - 2011-08-31. Dals-Ed kommun var projektägare. Finansiärer var förutom Interreg, Dals-Eds kommun, Gränskommittén, Halden kommune, Halden industriforening, Strömstad Kommun, Tanums Kommun, Bengtsfors kommun och Åmåls kommun. Total budget för småprojektet var på 250.000 SEK och 250.000 NOK. Projektet är genomfört inom både tids- och budgetramen.

### Organisation i projektet:

Projektägare:	Dals-Eds kommun
Projektkontor:	Utvecklingscenter, Bengtsfors
Projektledare:	Gustav Glesåen
Styrgrupp:	Erik Sandersen (Leder Halden Industriforening) Egil Schjerverud (Näringschef Halden kommune) Peder Koldeus (Kommunchef Dals-Ed) Jan Olof Beckman (Företagarna, Ed) Per Ericsson (Kommunråd, Bengtsfors) Michael Ericsson (VD Bengtsfors utvecklingsbolag AB)
Referensgrupp:	Gränskommittén, Strömstads kommun, Tanums kommun och Åmåls kommun.

Styrgruppen har under projektperioden haft 6 möten, alla med kallelse, agenda och förda minnesanteckningar som kan dokumenteras i projektet. I tillägg kommer 3 seminarier.

### Genomförd handlingsplan i projektet:

1. Ta fram informationsmaterial (Tryckt folder)
2. Kick-off projektmöte och presskonferens, 2011.02.02
3. Hemsida för projektet. [www.grindustri.nu](http://www.grindustri.nu)
4. Urval av industriföretag, inbjudan 40 företag/bedrifter
5. Seminarium på Högskolan Halden, 2011-03-29
6. Seminarium i Strömstad, 2011-05-31
7. Projektledaren besöker alla deltagande företag (40)
8. Slutseminarium i Tanum
9. Rapportering och avslutning av förstudien.
10. Ansökan om ett huvudprojekt (Planering pågår)

## Resultat :

40 företag/bedrifter har tackat ja till samarbete och ingår i projektet. Projektledaren har besökt alla deltagande företag och för en öppen dialog om samarbete över gränsen. Företagen ser möjligheter.

Högskolan Östfold och Högskolan Väst deltar i projektet och vill ingå i ett huvudprojekt med bl.a. marknadsföring och utbildning samt projektuppgifter för studenter i företagen.

Projektet stärker samarbetet mellan högskolorna i gränsregionen.

3 seminarier är genomförda i projektet med deltagare från berörda parter, detta stärker samarbetsviljan över gränsen.

I avvaktan av ett huvudprojekt så beslutades på slutseminariet i Tanum den 26 augusti att styrgruppen och projektledaren får fortsatt förtroende att leda verksamheten i "Gränsregionalt industrisamarbete" ut året 2011.

Fyrbodals kommunalförbund har beviljat SEK 60.000 för verksamheten under hösten. Planerade aktiviteter är besök på nya Inspiria i Sarpsborg den 21/9, företagsträff på Norske Skog i Halden den 7/10 och ett studiebesök på Högskolan Väst/Innovatum i Trollhättan i november. Projektledaren och styrgruppen fick i uppdrag att förbereda en ansökan till Interreg om ett huvudprojekt. Ansökan kommer att presenteras och behandlas på ett extra seminarium innan ansökan skickas till Interreg.

## 2. Projektets bakgrund

Arbetsmarknaden mellan Norge och Sverige har utvecklats bra och vi har fått en arbetspendling över gränsen som gynnar både näringslivet och den enskilda pendlaren som nu har tillgång till en stor arbetsmarknad som sträcker sig över riksgränsen.

Norge har under senaste decenniet haft en stark tillväxt och behovet av arbetskraftinvandring har varit och är fortfarande stort. Betydligt flera svenskar arbetar i Norge, jämfört med normmän som arbetar i Sverige.

Handeln mellan Norge och Sverige har utvecklats, många nya köpcentra har etablerats nära gränsen och handeln blomstrar.

Inom industri- och småföretag är samarbetet över gränsen betydligt sämre än önskat.

Kommunala och regionala myndigheter har under lång tid arbetat för ett bättre samarbete över gränsen inom näringslivet, detta genom olika projekt.

Intensionen är bra, men resultaten är magra.

Enligt vår mening beror det bl.a. på att näringslivet sällan eller aldrig är informerat eller tillfrågat innan projekten startar, på initiativ från olika myndigheter.

Vi menar att näringslivsprojekten måste utgå från företagens behov på båda sidor om gränsen och genomföras i samarbete med näringslivet. I "Gränsregionalt industrisamarbete" är näringslivet den drivande kraften och målsättningen för projektet var att ta fram förslag på hur man på bästa sätt kan bistå näringslivet med hjälp i frågor om industriellt samarbete över gränsen mellan företag från deltagande kommuner.

Initiativtagare till projektet "Gränsregionalt industrisamarbete" var Halden Industriförening, Halden kommun, Företagarna, Dals-Eds kommun och Bengtsfors Utvecklings AB. Dessutom har kommunerna Strömstad, Tanum och Åmål samt Gränskommittén anslutit sig och har deltagit i småprojektet.

Berörda parter ansökte om ett interregprojekt under hösten 2010, med Dals-Eds kommun som projektägare. Interreg beslutade 2010-12-30 att ge ekonomiskt stöd genom ett småprojekt med namnet "Gränsregionalt industrisamarbete". Projektperiod: 2010-09-01 - 2011-08-31.

### **3. Projektbeskrivning, målgrupp, resultat, och resultatindikatorer samt effekter.**

#### **3.1 Projektbeskrivning**

Småprojektet "Gränsregionalt industrisamarbete" startade 2010-09-01 och avslutades 2011-08-31. Förstudien ger oss svar på hur ett gränsregionalt industrisamarbete kan utvecklas beträffande organisation, finansiering, geografiskt område, deltagande kommuner/organisationer m.m. En inventering av aktuella industriföretag i deltagande kommuner har genomförts. Projektet har fått tillgång till en begränsat inventering av industriföretag som är genomförd i Dals-Ed, Bengtsfors och Åmål.

Projektet har undersökt möjligheten att på sikt etablera ett servicekontor som skall bistå företagen, som ingår i det industriella samarbetet över gränsen, betr. arbetskraft, utveckling, produktion, tull, finansiering etc. Dessutom hjälpa företagen att hitta samarbetspartners inom samarbetsområdet eller alternativt, när det är nödvändigt, inom övriga kommuner i Fyrbodalen och Östfold.

Projektet är ett samverkansprojekt mellan näringsliv och kommuner i gränsregionen, med hjälp av Gränskommittén som ger oss hjälp och stöd i projektarbetet.

Projektet startade under hösten 2010 med en bred information till berörda kommuner, lokala företagarföreningar och Halden industriförening.

Efter beslutet om stöd från Interreg, 2010-12-30, så startade verksamheten med val av styrgrupp för projektet, 7 medlemmar från Halden industriförening, Halden kommun, Dals-Eds kommun, Företagarna och Bengtsfors kommun. Dessutom en referensgrupp som består av Åmåls kommun, Tanums kommun och Strömstads kommun. En Kick-off för projektet arrangerades i Bengtsfors den 2 februari med deltagare från alla berörda parter. På kick-off arrangerades också en presskonferens med deltagelse från lokala tidningar på båda sidor om gränsen, dessutom sändes en intervju med projektledaren i Radio Prime, betr. Gränsregionalt industrisamarbeten

Under perioden 2011-01-01 - 2011-08-31 så har styrgruppen haft 6 möten. 3 seminarier med deltagelse från alla berörda parter är genomförda. Projektledaren har besökt och intervjuat alla 40 företagen som ingår i projektet och en öppen dialog förs med alla deltagande företag.

### 3.2 Målgrupp.

Målgruppen i småprojektet har varit industriföretag inom berörda kommuner, samt lokala myndigheter, Gränskommittén, Fyrbodals kommunalförbund, Företagarnas organisation och Högskolan Väst samt Högskolen Östfold. Alla har varit resultatmottagare.

### 3.3 Resultat och resultatindikatorer samt effekter

Förstudiens syfte var att undersöka möjligheten för ett bättre industriellt samarbete i vår gränsregion. Detta genom kontakter med företag, myndigheter och näringslivsorganisationer och få en bättre förståelse för samarbetsviljan mellan företag/bedrifter på båda sidor om gränsen. Dessutom genom projektet identifiera olika gränshinder som fortfarande finns för ett samarbete mellan företagen/bedrifter över gränsen. Resultaten visar på en stor samarbetsvilja i företagen på båda sidor om gränsen. Det finns en politisk vilja till att förbättra det industriella samarbetet över gränsen. Pendlingsviljan är stor för anställd personal på båda sidor om gränsen, men pendlingen från Sverige till Norge är dominerande. Alla berörda organisationer är positiva till förbättrat samarbete. Högskolan Väst och Högskolen Östfold har en ambition om ett förbättrat samarbete på området näringsliv.

Projektsamarbetet har redan resulterat i positiva företagsträffar över gränsen.

Halden industriförening bjöd in svenska deltagare i projektet till ett medlemsmöte i nya Science Center Inspiria i Sarpsborg. En mycket uppskattad och givande kväll för 50 talet deltagare.

Projektet har skapat stort intresse i Östfold och Fyrbodals hos både myndigheter och näringslivsorganisationer.

Ett förbättrat industriellt samarbete skapar tillväxtpotentialer inom vår gränsregion.

## 4. Indikatorer.

Notera att indikatorer både för A (Ekonomisk tillväxt) och B (Attraktiv livsmiljö) kan förekomma i ett projekt.	Antal enligt projektbeslut	Resultat vid projektslut	Kommentarer
Antal kvinnor yngre än 15 eller äldre än 24 år som deltar i projektet.		10	Utfall = 8
Antal män yngre än 15 eller äldre än 24 år som deltar i projektet		20	Utfall= 47
Totalt			Utfall= 55
<b>Resultat indikatorer</b>			
(A) Antal nyetablerade och vidareutvecklade gränsöverskridande kluster		1	Gränsregionalt industrisamarbete
(B) Etablerade institutionella samarbeten		2	Industriförening och Företagarna

## 5. Projektets påverkan på de horisontella kriterierna.

### 5.1 Gränsregionalt mervärde.

Genom ett bättre industriellt samarbete över gränsen, så skapas det förutsättningar för en starkare tillväxt i gränsregionen.

Myndigheter, organisationer och näringslivet i Fyrbodal och Östfold visar stort intresse för projektet och resultaten som på sikt kan påverka tillväxten positivt i hela regionen.

### 5.2 Bättre miljö.

Projektet kan på sikt påverka miljön positivt när företagen börjar samarbeta över gränsen, som resulterar i korta frakter och en bättre användning av befintlig infrastruktur på väg och järnväg.

### 5.3 Jämställdhet mellan kvinnor och män.

Småprojektet arbetar för jämställdhet, men kan ej påverka industriföretagen som traditionellt är mansdominerat, men som på senare tid gärna anställer kvinnor i mansdominerade yrken. Inom projektet så det dominerande män inom styrgruppen, och dominerande kvinnor inom referensgruppen. Totalt så är det rel. jämn fördelning.

### 5.4 Etnisk mångfald och integration.

Projektet arbetar för samarbete som i sin tur påverkar ökat integration.

## 6. Informationsinsatser och skyltning av projektet.

Småprojektet Gränsregionalt industrisamarbete har i verksamheten lämnat följande informationer och skyltning:

Informationsfolder om projektet, tryckt i 400 ex. Innehåller Interreg och EU logo.

Webb information: [www.grindustri.nu](http://www.grindustri.nu)

Halden Arbeiderblad, artikel om projektet.

Dalslänningen, 2 artiklar om projektet.

Nya Värmlandstidningen, artikel om projektet.

Radio Prime, intervju med projektledaren, om projektet.

Skyllat på projektkontoret i Bengtsfors.

Projektbeskrivning, lämnat till olika organisationer i Östfold och Fyrbodal samt Företagarna VG region. Samtliga PowerPoint presentationer innehåller Interreg och EU logo.

Bilaga: Minnesanteckningar och dokumentation från styrgruppsmöten och seminarier genomförda i småprojektet "Gränsregionalt industrisamarbete".

EA, 2011-10-25

  
Gustav Glesåen

Projektledare, Gränsregionalt industrisamarbete.

Egil Schjerverud

Projektansvarig kontaktperson Norge